
COMUNE DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 
 
 

Ordinanza n. 19/2024 
 

 
OGGETTO: Istituzione del divieto di transito a lanterna semaforica rossa lampeggiante per 

sottopasso allagato nelle seguenti vie: Strada Raviagna (presso sottopasso 
ferroviario), Via Coloira/Via Duccio Galimberti (presso sottopasso ferroviario 
B.go Marene) e Strada Canavere (presso sottopasso ferroviario) nel Comune di 
Savigliano. 

 

 

IL SINDACO 
 
VISTA la determinazione n. 70 del 26/03/2024 dell’Area Dirigenziale 2 – III° Settore Lavori Pubblici 
della Città di Savigliano, con la quale si affidava la fornitura, l’installazione onnicomprensiva, 
nonché l’assistenza da remoto, comprensiva della configurazione della piattaforma e degli 
apparati, dei dispositivi di monitoraggio dei corsi d’acqua sul territorio comunale; 

RICHIAMATA l’ordinanza n. 132/2024 del 25/05/2024 con la quale si disciplinava la circolazione 
stradale in occasione del montaggio dei dispositivi di monitoraggio dei corsi d’acqua sul territorio 
comunale; 

TENUTO CONTO che tali dispositivi consentono di regolamentare, mediante collegamento a 
lanterne semaforiche, il transito all’interno dei sottopassi presenti sul territorio comunale, 
impedendone l’accesso in caso di allagamento;  

RITENUTO opportuno, allo scopo di tutelare l’incolumità di tutti gli utenti della strada, istituire il 
divieto di transito, a lanterna semaforica rossa lampeggiante, all’interno dei sottopassi presenti 
nelle seguenti vie: Strada Raviagna, Via Coloira/Via Duccio Galimberti e Strada Canavere nel 
Comune di Savigliano; 

VISTI l’art. 5, c. 3, l’art. 6 cc. 1,2 e 4, l’art. 7, c. 1, lett. a) e art. 37, c. 1, del Decreto Legislativo 30 
aprile 1992, n. 285 e s.m.i. (Nuovo Codice della Strada); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495 e s.m.i. (Regolamento 
di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada); 

 

O R D I N A 
 

1. l’istituzione del “divieto di transito” (Fig. II 46 Art. 116 del R.E. del Codice della Strada) 
con pannello integrativo riportante la dicitura “divieto di transito con semaforo 
lampeggiante rosso per sottopasso allagato” per tutte le categorie di veicoli ed 
apposizione di segnale di “altri pericoli” (Fig. II 35 Art. 103 del R.E. del Codice della 
Strada) con pannello integrativo “in caso di allagamento” (Fig. II 6/e Art. 83 del R.E. del 
Codice della Strada), nelle seguenti vie:  

 
- STRADA RAVIAGNA (entrambi i sensi di marcia per ingresso da ciascun lato del 

sottopasso ferroviario); 

- VIA COLOIRA (per ingresso nel sottopasso ferroviario); 

- VIA DUCCIO GALIMBERTI (per ingresso nel sottopasso ferroviario); 

- STRADA CANAVERE (entrambi i sensi di marcia per ingresso da ciascun lato del 
sottopasso ferroviario); 



2. che venga posizionata, a cura dell’Area Dirigenziale 2 – III° Settore Lavori Pubblici della 
Città di Savigliano, la relativa segnaletica stradale, conforme a quanto prescritto dal Codice 
della Strada e dal Regolamento di Esecuzione (D.Lgs. 30/04/92, n. 285 - D.P.R. 16/12/92, 
n. 495), in ogni punto ritenuto idoneo alla massima e trasparente informazione agli utenti 
della strada e nell’osservanza che venga garantita la sicurezza della circolazione stradale.   

 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Piemonte 
entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 2.07.2010, n. 104, oppure, in 
via alternativa, con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 120 
giorni, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
            

L’Area Dirigenziale 2 – III° Settore Lavori Pubblici della Città di Savigliano, la Polizia Locale 
dell’”Unione Terre della Pianura” e le Forze di Polizia sono incaricati, ciascuno per la parte di 
propria competenza, di dare esecuzione al presente provvedimento e di farlo osservare.    

 
      

 
Savigliano, 23/07/2024 
 

 

 

                                                                                               
                                                                                                        IL SINDACO 

                                                                                                                          Antonello PORTERA 
 

 

 


